
Администрация Мордовского района  

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_19_.12.2017                                                                                               № _793_ 

 

Об определении границ, прилегающих к организациям и (или) объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории Мордовского района Тамбовской области 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и 

мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами 

местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции», администрация района постановляет:  

1. Довести до сведения населения, хозяйствующих субъектов всех форм 

собственности, что на территории Мордовского района расположены 

организации и (или) объекты, на прилегающих территориях к которым не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно приложению 

№ 1 (далее – Перечень).  

2. Территория, прилегающая к организациям и (или) объектам, указанным в 

Перечне (далее - прилегающая территория), включает обособленную 

территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом 

конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам 

обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, 

сооружению, помещению), в котором расположены организации и (или) 

объекты, указанные в Перечне (далее - дополнительная территория). 

Обособленной территорией является территория, границы которой 

обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 

прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 

организации и (или) объекты, указанные в Перечне. 

Дополнительная территория определяется: 

при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый 

объект, объект общественного питания; 

при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 

здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 

объекты, указанные в Перечне, до входа для посетителей в стационарный 

торговый объект, объект общественного питания. 

3. Установить способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, 

указанных в Перечне, до границ прилегающих территорий по прямой линии без 



учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение, помещение), в котором расположены организации и 

(или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект, 

объект общественного питания. 

4. Определить границы прилегающих к организациям и (или) объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (далее – границы прилегающих территорий):  

путем определения расстояния не менее  50  метров по прямой линии без 

учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение, помещение), в котором расположены детские 

организации и (или) объекты, указанные в Перечне, до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект, объект общественного питания; 

путем определения расстояния не менее  50  метров по прямой линии без 

учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение, помещение), в котором расположены образовательные 

организации и (или) объекты, указанные в Перечне, до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект, объект общественного питания; 

путем определения расстояния не менее  50  метров по прямой линии без 

учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение), в котором расположены медицинские организации и 

(или) объекты, указанные в Перечне, до входа для посетителей в стационарный 

торговый объект; 

путем определения расстояния не менее  50  метров по прямой линии без 

учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение, помещение), в котором расположен объект спорта, 

указанный в Перечне, до входа для посетителей в стационарный торговый 

объект, объект общественного питания; 

путем определения расстояния не менее  50  метров по прямой линии без 

учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение), в котором расположен вокзал, указанный в Перечне, до 

входа для посетителей в стационарный торговый объект, объект общественного 

питания; 

путем определения расстояния не менее  50  метров по прямой линии без 

учѐта естественных и искусственных преград от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение), в котором расположен объект военного назначения, 

указанный в постановлении, до входа для посетителей в стационарный торговый 

объект, объект общественного питания. 

Схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) 

объекта, указанных в Перечне, прилагаются (приложение № 2). 

5. Опубликовать данное постановление  на сайте сетевого издания «ТОП68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава администрации   района                                                  С.В. Манн 

http://www.top68.ru/


Приложение  1  

к постановлению администрации  

района  от 19.12.2017 г № _793__ 

 

Перечень 

расположенных на территории Мордовского района зданий, строений, 

сооружений, помещений и мест, на прилегающих территориях к которым не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 
№ 

п/п 

Наименование организаций, расположенных 

в  зданиях, строениях, сооружениях, помещениям и 

местах, на прилегающих территориях которых не 

допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного 

питания 

Адрес фактического места 

нахождения организации и (или) 

объекта, на прилегающей 

территории к которым не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 

Дошкольные образовательные организации 

1 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Детский сад №6 «Теремок» 

Тамбовская область, 

р.п. Мордово, 

ул. Интернациональная, д.53 

2 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение   

«Детский сад №1 «Золотой ключик» 

Тамбовская область, 

р.п. Мордово, 

 ул. Октябрьская, д.39 

3 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Детский сад «Солнышко» 

Тамбовская область, 

р.п. Мордово,  

ул.Техническая, д.40 

4 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

 «Шульгинский детский  сад №3»   

Тамбовская область, 

Мордовский район 

с. Шульгино, ул. Садовая, д. 43 

5 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

Новопокровский детский сад «Росток» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

р.п. Новопокровка,  

ул. Ленинская, д. 5 

Общеобразовательные организации 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Тамбовская область, 

Р.п. Мордово, ул. Школьная, д.8 

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа», корпус №2 

Тамбовская область, 

р.п. Мордово, 

ул. Интернациональная, д.4б 

8 Черняевский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Оборонинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

с. Черняевка 

9 Большеданиловский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Оборонинская средняя общеобразовательная 

школа»    

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с.Большая Даниловка, д. 17 

10 Степновский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа»  

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

п.Степной, ул.Школьная, д.12А 



11 Ивановский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Ивановка, д. 87А 

 

12 Плоскинский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

д. Плоское, д. 3 

13 Карпельский филиал  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Оборонинская средняя общеобразовательная 

школа»    

Тамбовская обл.  

Мордовский район  

с. Карпели, ул. Школьная, д.2 

14 Лавровский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Лаврово ул. Черемушки,  д.2 

15 Ленинский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область  

Мордовский район, 

д. Центральное отделение совхоза 

им.Ленина,   

ул.Луговая, д.1а 

16 Муниципальное бюджетное  общеобразовательное  

учреждение  «Новопокровская средняя  

общеобразовательная  школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

р.п. Новопокровка,  

ул. Школьная, д. 14,   

17 Калининский  филиал  муниципального  

бюджетного  общеобразовательного  учреждения  

«Новопокровская  средняя  общеобразовательная  

школа»   

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Мельгуны,ул. Техническая, д. 

13, 

18 Сосновский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Сосновка, ул.Прогресс, д. 7 

19 Кужновский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Оборонинская 

средняя общеобразовательная школа»    

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Кужное, ул. Школьная, д. 2а 

20 Шульгинский  филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа»  

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Шульгино, ул. Садовая, д. 25 

21 Малолавровский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

д. Лавровка, д. 1 

Медицинские организации 

22 Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Мордовская 

центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

р.п. Мордово,  

ул. Коммунальная, д.82 

23 Медицинский кабинет Зубкова С.Н Тамбовская область, 

р.п. Мордово, ул. Октябрьская, 

д.61 

24 Медицинский кабинет Ширяева Г.С. Тамбовская область, 

р.п. Мордово,  

ул. Ленинский проспект, д.20  

25 Медицинский кабинет Максимова А.В.  Тамбовская область, 



ул. 2-ая Революционная, д.21,  

26 Черняевский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

с. Черняевка ул. Совхозная, д. 2  

27 Александровский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Александровка, д. 165 

28 Отрадовский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

д. Отрада, д. 129 

29 Николо-Сергиевский фельдшерско-акушерский 

пункт Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Н-Сергиевка,  д. 94 

30 Большеданиловский фельдшерско-акушерский 

пункт Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Большая Даниловка, 

д. 5 

31 Козьминовский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область  

Мордовский район,  

с. Козьминка, д. 50 

32 Ивановский филиал Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Мордовская центральная 

районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Ивановка, д. 59 

33 Степновский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

п.Степной, ул. Школьная, д.12а 

34 Плоскинский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

д. Шатское, д. 3 

35 Карпельский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская обл.,  

Мордовский район, с.Карпели 

ул.Медицинская, д. 15 а 

36 Борисовский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская обл.,  

Мордовский район,  

с. Борисовка, 

ул. Медицинская, д. 22 

37 Лавровский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Лаврово ул. Центральная, д. 68 

38 Ленинский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница»  

Тамбовская область  

Мордовский район, 

д. Центральное отделение совхоза 

им. Ленина,  ул. Специалистов, д. 

25 

39 Павловский фельдшерско-акушерский пункт Тамбовская область  



Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Мордовский район, 

с. Павловка,ул. Ильменовка, д. 42 

40 Новопокровский  филиал  Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Мордовская центральная 

районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Новопокровка,  

ул. Октябрьская, д. 24 

41 Мельгуновский  фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Мельгуны, 

ул. Техническая, д. 13 

42 Михайловский  фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Михайловка, д. 141 

43 Ахматовский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

 Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Ахматово, д. 15а 

44 Сосновский филиал Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Мордовская центральная 

районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Сосновка, ул. Трудовая, д. 3 

45 Шульгинский   филиал   

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Шульгино, ул. Садовая, д. 27 

46 Лавровский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

д. Лавровка, д. 4 

47 Хоперский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

д. Хоперка, д. 24 

48 Кужновский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Кужное, ул. Школьная, д. 12б 

49 Шмаровский фельдшерско-акушерский пункт 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мордовская центральная районная больница» 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

с. Шмаровка,  

ул. Центральная, д. 23 

Спортивные сооружения 

50 Мультистадион Тамбовская область, 

р.п. Мордово,  

примерно в 36 метрах на юго-

восток от д. 33  по ул. Луговая 

Вокзалы 

51 Вокзал железнодорожной станции   «Оборона» Тамбовская область, 

Мордовский район, 

Р.п. Мордово, ул. Почтовая, д.64 

Органы, обеспечивающие оборону и безопасность  

Российской Федерации 

52 Отдел военного комиссариата Тамбовской области Тамбовская область, 



по Мордовскому и Токаревскому районам  р.п. Мордово, 

ул. Коммунальная, д.9 

 

 

 


